
Ordinanza N. 16 del 17/06/2024

COMUNE DI ARESE
(CITTA' METROPOLITANA DI MILANO)

20044 Arese (MI) via Roma 2 / Tel. 02935271 /  www.comune.arese.mi.it /
P.Iva 03366130155

ORIGINALE

ORDINANZA N. 16 DEL 17/06/2024

OGGETTO: ORDINANZA CONTRO LA DIFFUSIONE DELLE PIANTE DI 
"AMBROSIA ARTEMISIIFOLIA" NEL TERRITORIO CITTADINO ED 
INTERVENTI DI SFALCIO ANNO 2024

IL SINDACO

Rilevata la presenza nel territorio cittadino della pianta denominata Ambrosia Artemisiifolia, in modo 
particolare nelle aree verdi incolte o abbandonate, lungo le banchine stradali e autostradali, sulle 
rotatorie e spartitraffico, negli argini dei corsi d’acqua, nelle massicciate ferroviarie ed alle aree 
adiacenti a ferrovie o tramvie e nelle terre smosse dei cantieri (non solo edili ma anche quelli delle 
opere di viabilità), nelle aree industriali dismesse e in generale in tutte quelle abbandonate, e alle aree 
dedicate a verde pubblico (parchi, giardini..);

Rilevato che il polline di ambrosia è fortemente allergenico e può essere fonte di sintomatologie 
asmatiche con serie ripercussioni sull’apparato respiratorio;

Rilevato altresì che, provvedendo allo sfalcio delle aree infestate nei periodi antecedenti la fioritura della 
pianta, ossia prima della maturazione delle infiorescenze maschili che producono polline allergizzante, si 
può ridurre in modo significativo la diffusione del polline stesso, determinando altresì una notevole 
riduzione del numero di piante;

Vista la nota n. 107197/2024 di Registro Ufficiale datata 06/06/2024 (registrata al protocollo comunale 
n.12676/2024 del 06/06/2024), con la quale la ATS Città Metropolitana di Milano, in ottemperanza 
all’invito di Regione Lombardia (prot. G1.2024.0018470 del 17/05/2024), in considerazione della 
rilevanza di sanità pubblica della pollinosi in questione, ha rinnovato l’invito alle Amministrazioni 
comunali a porre in atto tutti i provvedimenti di competenza per contribuire in modo efficace alla 
realizzazione delle necessarie azioni di prevenzione;

Visti i documenti di indirizzo (allegati alla suddetta nota) in cui sono indicate le misure di prevenzione e 
i metodi per il contenimento dell’Ambrosia Artemisiifolia tra cui, in particolare, la possibilità di eseguire: 
nelle aree urbane due sfalci, di cui il primo alla fine di luglio ed il secondo verso la fine di agosto; nelle 
aree agricole, sulla base di un’attenta osservazione delle condizioni in campo, un singolo intervento 
nella prima metà di agosto, salvo un ulteriore intervento all’inizio di settembre qualora la stagione 
climatica dovesse favorire un eccessivo ricaccio con fioritura successiva;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
 in

fo
rm

at
ic

o 
de

po
si

ta
to

 n
eg

li 
ar

ch
iv

i i
nf

or
m

at
ic

i d
el

l'e
nt

e.
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

19
/0

6/
20

24
.



Ordinanza N. 16 del 17/06/2024

Valutata la necessità di adottare specifica ordinanza sindacale contingibile e urgente a tutela della 
salute pubblica;

Visto l'art. 7bis del D.Lgs. 267/000, articolo introdotto dall'art. 16 della L. 3/2003, in base al quale la 
violazione alle ordinanze adottate dal Sindaco sulla base di disposizioni di legge ovvero di specifiche 
norme regolamentari comporta l'applicazione di una sanzione amministrativa pecuniaria da un minimo 
di Euro 25,00 ad un massimo di Euro 500,00 secondo la procedura prevista dalla L. n. 689/1981;

Visto l’art. 38 dello Statuto Comunale, approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 27 del 
30.03.2017 ai sensi del D.Lgs. 267 del 10.08.2000;
Visto l’art. 50, comma 5, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

ORDINA
A tutti:
(a) i proprietari e/o possessori e/o conduttori pubblici e privati di terreni incolti o coltivati (anche quelli 
sottostanti i piloni dell'alta tensione);
(b) i proprietari e/o possessori e/o conduttori pubblici e privati di aree urbane incolte;
(c) i proprietari e/o possessori di aree verdi industriali/artigianali/commerciali la cui attività risulta 
cessata (dismessa);
(d) gli Amministratori di condominio;
(e) ai Responsabili di cantieri edili pubblici e privati;

ciascuno per le rispettive competenze di vigilare sull'eventuale presenza di Ambrosia nelle aree private 
di loro pertinenza/competenza site all'interno dei confini amministrativi della Città di Arese e di eseguire 
periodici interventi di manutenzione e pulizia che prevedano quantomeno i seguenti sfalci della 
vegetazione erbacea, prima della fioritura, per le seguenti aree:

A) urbane, i bordi/cigli stradali ed i margini delle grandi opere di viabilità in corso di costruzione:
• 1 sfalcio – FINE DI LUGLIO (dal 24 al 31 luglio);
• 2 sfalcio – FINE II^ INIZIO III^ DECADE DI AGOSTO (dal 17 al 24 agosto);
B) in ambito agricolo:
• 1 sfalcio – PRIMA METÀ DI AGOSTO (dal 01 al 15 agosto);
• ulteriore sfalcio INIZIO SETTEMBRE se la stagione climatica dovesse favorire un eccessivo ricaccio 
con fioritura successiva.

Ribadendo che, in ogni caso, dovrà essere assicurata comunque la completa eliminazione delle piante 
con abbozzi di infiorescenza;

INVITA

la Cittadinanza ad eseguire nei mesi estivi:
a) una periodica ed accurata pulizia di ogni tipo di erba presente negli spazi aperti (cortili, parcheggi, 
marciapiedi interni, ecc.) di propria pertinenza/competenza;
b) a curare i propri terreni provvedendo all'eventuale semina di colture intensive semplici, come prato 
inglese, trifoglio, ecc. che agendo come antagonisti, impediscono lo sviluppo dell'Ambrosia.
c) consultare la pagina web https://www.ats-milano.it/ats/carta-servizi/guida-servizi/ambiente/igiene-
urbana-sanita-pubblica/pollini-spore ove è possibile scaricare i bollettini sui livelli di concentrazione di 
pollini pubblicati ogni settimana da ATS Città Metropolitana di Milano.

Si avverte che in caso di inadempienza si procederà, previa diffida e senza pregiudizio per l’azione 
penale per i reati accertati, all’esecuzione d’ufficio delle opere ordinate, con successiva azione di rivalsa 
sui soggetti obbligati per il recupero delle spese sostenute, secondo le modalità in uso.

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
 in

fo
rm

at
ic

o 
de

po
si

ta
to

 n
eg

li 
ar

ch
iv

i i
nf

or
m

at
ic

i d
el

l'e
nt

e.
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

19
/0

6/
20

24
.



Ordinanza N. 16 del 17/06/2024

Avverso il presente atto è ammesso ricorso al T.A.R. della Lombardia, ai sensi e nei termini previsti dal 
D. Lgs. n. 104 del 02 luglio 2010 e s.m.i. ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ai 
sensi del D.P.R. 24 novembre 1971 n.1199, entro 120 giorni dalla pubblicazione del provvedimento

DISPONE

1. La pubblicazione sul sito del Comune di Arese:
a) all'Albo pretorio on-line, per ogni effetto di Legge, sino al 30 settembre 2023;
b) in evidenza sulla home-page sino al 30 settembre 2023;
2. L’invio di copia del presente provvedimento:
✔ al Responsabile Area Polizia Locale – Sicraweb interno;
✔ all’A.T.S. di Milano città metropolitana - Dipartimento di Prevenzione Medica – U.O.C. Sanità Pubblica 
e U.O.S. Ambienti di Vita – Via Spagliardi n. 19 – 20025 Parabiago (MI) – PEC 
dipartimentoprevenzione@pec.ats-milano.it;
✔ al Ente Parco delle Groane – PEC protocolloparcogroane@promopec.it;
✔ al Consorzio di Bonifica Est Ticino Villoresi – Area Tecnica e Gestione Rete zona Villoresi Ovest Ufficio 
di Villastanza di Parabiago per i canali di propria competenza  “etvilloresi@pec.it ”;
✔ Città Metropolitana di Milano – Settore Gestione, Manutenzione e Sviluppo Strade/Ponti le strade di 
propria competenza “protocollo@pec.cittametropolitana.mi.it”;
✔ ANAS SpA – Compartimento della Viabilità per la Lombardia 
“anas.lombardia@postacert.stradeanas.it” per quanto concerne le strade di propria competenza;
✔ Autostrade per l'Italia SpA “autostradeperlitalia@pec.autostrade.it” e 
“autostradeperlitaliadt2milano@pec.autostrade.it” per quanto riguarda l'Autostrada A8 Milano-Varese 
(Milano-Laghi);

AFFIDA

Al Comando di Polizia Locale di verificare il rispetto di quanto previsto dalla presente Ordinanza e di 
procedere alla contestazione di eventuali inadempienze, applicando la sanzione pecuniaria prevista.

AVVISA

Che in caso di inottemperanza, fatti salvi i provvedimenti esecutori amministrativi, si 
procederà alla denuncia penale, ai sensi dell’art. 650 –Inosservanza dei provvedimenti 
dell'Autorità – del CODICE PENALE.

IL SINDACO
Luca Nuvoli

(sottoscritto digitalmente)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
 in

fo
rm

at
ic

o 
de

po
si

ta
to

 n
eg

li 
ar

ch
iv

i i
nf

or
m

at
ic

i d
el

l'e
nt

e.
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

19
/0

6/
20

24
.

mailto:dipartimentoprevenzione@pec.ats-milano.it
mailto:protocolloparcogroane@promopec.it
mailto:etvilloresi@pec.it


C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
 in

fo
rm

at
ic

o 
de

po
si

ta
to

 n
eg

li 
ar

ch
iv

i i
nf

or
m

at
ic

i d
el

l'e
nt

e.
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

19
/0

6/
20

24
.



C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
 in

fo
rm

at
ic

o 
de

po
si

ta
to

 n
eg

li 
ar

ch
iv

i i
nf

or
m

at
ic

i d
el

l'e
nt

e.
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

19
/0

6/
20

24
.



C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
 in

fo
rm

at
ic

o 
de

po
si

ta
to

 n
eg

li 
ar

ch
iv

i i
nf

or
m

at
ic

i d
el

l'e
nt

e.
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

19
/0

6/
20

24
.



C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
 in

fo
rm

at
ic

o 
de

po
si

ta
to

 n
eg

li 
ar

ch
iv

i i
nf

or
m

at
ic

i d
el

l'e
nt

e.
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

19
/0

6/
20

24
.



C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
 in

fo
rm

at
ic

o 
de

po
si

ta
to

 n
eg

li 
ar

ch
iv

i i
nf

or
m

at
ic

i d
el

l'e
nt

e.
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

19
/0

6/
20

24
.



C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
 in

fo
rm

at
ic

o 
de

po
si

ta
to

 n
eg

li 
ar

ch
iv

i i
nf

or
m

at
ic

i d
el

l'e
nt

e.
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

19
/0

6/
20

24
.



C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
 in

fo
rm

at
ic

o 
de

po
si

ta
to

 n
eg

li 
ar

ch
iv

i i
nf

or
m

at
ic

i d
el

l'e
nt

e.
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

19
/0

6/
20

24
.



C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
 in

fo
rm

at
ic

o 
de

po
si

ta
to

 n
eg

li 
ar

ch
iv

i i
nf

or
m

at
ic

i d
el

l'e
nt

e.
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

19
/0

6/
20

24
.


